Otman Baba ise Sultanın kendisine gönderdiği florileri velayetin önünde engel olarak görmüş⁶ başka bir deyişle "*Devlet yardımı ve vakıf malı varsa velâyet yoktur.*" demeye getirmiştir. Bâli Efendi'ye (ö 980/1572-73) göre de "*Emir ve vezirlerin eteğine tutunmak pislîğe bulaşmaktır. Bir dervişin emir kapısında bulunması ne kadar da çirkin bir şeydir.*" (Aktaran: Öngören, 2012: 238). Abdurrahman el-Askerî de doğrudan vakıf-tekke anlayışını hedef alarak XV. ve XVI.

Hiç kimse için yarı garanti değildir (Gölpnarlı, 2006: 241). Nitekim bu türden mülkün vakfa dönüşümüne dair güzel bir örnekte "Sa'diyyeden Kantarcı Baba Tekkesi Kantârî Baba tarafından kendi evinde açılmış, zikir halkası on beş sene kadar bu evde kurulmuş nihayet Şeyh evini vakfederek tekkeye dönüştürmüştür. 1252/1836 tarihinde vakfiyeyi evlada meşrut kılmış, erkek evlat bulunmazsa en yetişkin halifeye sa'diyye ayini yaptırma yetkisini şart koşmuştur" (Yücer, 2010: 195).

17 Tekke ve zaviyelerde "âyende vü revende"nin güven içerisinde ağırlanmasını önemli bulan devlet Amasya'da Vezirköprüsü denilen mahaldeki Nakşebendî zaviyesi yol üzerinde bulunup, gelip genciler çok olduğundan tekke matbaahuna taamiye tertib ve tahsisi sağlarken görülmektedir bk. (BOA. C..EV. Nr. 231/11501, 28 L 1251/ 16 Şubat 1836).

18 Mesela "Akbiyık Sultan Dergâhu Akbiyık (ö. 859/1455) tarafından II. Murat'ın izni ve teşvikiyle kurulmuştu." (Öcalan, 2000: 60-61), Öngören'in aktardığına göre Kanuni Dönemi'nde ise Topkapı civarında Halvetiyye meşâyihinden İbrahim Ümmî Sinan (ö. 976/1568) adına bir tekke inşa edilirken Koska'da Nakşebendiyye ricâlından Hekim Çelebi (Hakim Çelebi, ö. 9 Zilhicce 974/ 17 Haziran 1567) için de bir tekke yaptırıldığı bilinmektedir (Öngören, 2012a: 267). İstanbul'da XVI. yüzyılda Halveti tekkelerinin İnşasında Devlet İdarecilerinin Rolü hakkında spesifik bir çalışma için bk.

Osmanlı kamu hizmeti sisteminin tamamını oluşturan vakıfların denetim, gözetim ve yönetim işlerini yürütmek ve nihayet Çizakça'nın da ifade ettiği üzere devletlerarası rekabet ve bu durumun dayattığı ekonomik talepleri karşılamak (Çizakça, Vd., 2006: 27) gibi amaçlarla 1826 yılında Evkaf Hümâyûn Nezareti kurulmuştur (12 Rebi'ulevvel 1242/M. 1826). Bunu ise, "1840 tarihli tahsildarlar talimatı ile gayr-i sahih vakıf arazileri dâhil bütün arazilerin vergilerinin merkezden tayin edilen muhassıllar tarafından tahsili ve tahsil masrafları düşüldükten sonra geri kalan bedellerin vakıflara verilmesi kararı izlemiştir." (Öztürk, 1995: 109).

Yeni vergi sistemine göre en önemli husus herkesin eşit tutularak kimseye ayrıcalık tanınmamasıdır. Tanzimat Dönemi'nde genellikle nezarete bağlanan vakıflar içinde kadim bir geleneğe ve güçlü bir sosyal ağa sahip olan Celaliye, Hacı Bektâş-ı Velî, Abdülkadir Geylanî, Hacı Bayramı Velî, Gazi Mihal, Ali, Süleyman, Evronos Bey vakıfları 24 Zilhicce 1307/1889 tarihinde yapılan bir düzenlemeyle ayrıcalıklı ve vergiden muaf tutulan genel vakıf statüsüne alınmış, bunların dışında kalan tüm vakıfların söz konusu ayrıcalıklarına son verilmiş, bir müddet sonra da istisnaiyyet tamamen kaldırılmıştır (Özer, 2007: 83; Varol, 2011: 97-98).

o havalede bulunan “arâzi-i mahsûleden münâsebet mikdârının tekke nâmuna tefvizi (brakılması)” böylece dervişlerin taamiyelerinin sağlanması istenilmiştir bk. (BOA. BEO. Nr. 675/50582, lef 1, 8 Ra 1313/29 Ağustos 1895). Benzer bir durumu gösteren olayda da Evkâf-ı Hümâyûn Nazırı Ahmed Vefîk Paşa (1309/1891)’nın, Galata Mevlevihanesi’nin kendisine tahsis edilen ve fakat Evkâf idaresince bir türlü zamanında karşılanmayan tayinlerinin, bir an önce verilmesi için yapılan müracaatlarını, şiddetle reddetmesinden pek müteessir olan Şeyh Kudretullah Efendi (1288/1871), Nazır’a “Ben seni Hz. Mevlânâ’ya havale ettim” demiştir (Aktaran: Gündüz 1989: 156).

Biz bu durumun bilinçli bir şekilde herhangi bir isyana ve bir blok halinde tarikat çevrelerinin itirazına mahal vermeden yapılan bir tasfiye, en azından devlete ekonomik yük getirdiği anlaşılan ve kendini idame ettirmekte güçlük çeken tekkelerde bir sadeleştirme işlemi olarak görüyoruz (Işık, 2015: 449).

2. Meşihat Arşivi (MA)

Meclis-i Meşâyhî Müzekkire ve Der-kenâr Defteri, Nr. 1734 (MA., MMDD)

Tekke Zaviye Defteri, Nr. 1771 (MA. TZD)

3. Şeriye Sicilleri

Çorum Şeriye Sicilleri (ÇŞS)

4. Mufassal Tahrir Defterleri

BOA (2000). MTD (Hınıs Livası Mufassal Tahrir Defteri, 963/1556) Nr. 294, (Haz. Ahmet Özkılınç vd.), Defter-i Hakani Dizisi VI., Yay. Nr. 45, Ankara: BOA.

BOA (2003). MTD (Kerkük Livası Mufassal Tahrir Defteri (Kanûni Devri), (Haz. Ahmet Özkılınç vd.), BOA. Yay. Nr. 111, Defter-i Hâkânî Dizisi: VIII, Ankara: BOA.

Diğer Kaynaklar

ABDULLAH VELİYYUDDİN BURSEVİ (2009).